INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB Nº 1.965, DE 13 DE JULHO DE 2020.

Prorroga o prazo de apresentação da Escrituração
Contábil Fiscal (ECF) referente ao ano-calendário de
2019 e referente aos casos de extinção, cisão
parcial, cisão total, fusão ou incorporação ocorridos
no período entre janeiro e abril do ano-calendário
de 2020.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe
confere o inciso III do art. 327 do Regimento Interno da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil,
aprovado pela Portaria MF nº 430, de 9 de outubro de 2017, e tendo em vista o disposto no inciso I do
caput e nos §§ 2º e 3º do art. 8º do Decreto-Lei nº 1.598, de 26 de dezembro de 1977, no § 3º do art. 11
da Lei nº 8.218, de 29 de agosto de 1991, no art. 16 da Lei nº 9.779, de 19 de janeiro de 1999, no art. 2º
do Decreto nº 6.022, de 22 de janeiro de 2007, e no art. 3º da Instrução Normativa RFB nº 1.422, de 19
de dezembro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º  O prazo para transmissão da Escrituração Contábil Fiscal (ECF) previsto no caput
do art. 3º da Instrução Normativa RFB nº 1.422, de 19 de dezembro de 2013, referente ao ano-
calendário de 2019, originalmente fixado até o último dia útil do mês de julho de 2020, fica prorrogado,
em caráter excepcional, para até o último dia útil do mês de setembro de 2020.

Parágrafo único.  Aplica-se o prazo estabelecido no caput deste artigo inclusive nos casos
de extinção, cisão parcial, cisão total, fusão ou incorporação, a que se refere o § 4º do art. 3º da
Instrução Normativa RFB nº 1.422, de 2013, ocorridos no período entre janeiro e abril do ano-calendário
de 2020.

Art. 2º  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

Assinatura digital
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO

Fl. 18DF  GABINETE  RFB

Verso em Branco - Documento nato-digital

Documento de 1 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
código de localização EP14.0720.11501.K0HB. Consulte a página de autenticação no final deste documento.

PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2,

de 24 de agosto de 2001 e da Lei nº 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatário(s), considerado original para

todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001.

Histórico de ações sobre o documento:

Documento juntado por LILIAN ROSE VASQUES ANDRADE em 13/07/2020 19:05:00.

Documento autenticado digitalmente por LILIAN ROSE VASQUES ANDRADE em 13/07/2020.

Documento assinado digitalmente por: JOSE BARROSO TOSTES NETO em 13/07/2020.

Esta cópia / impressão foi realizada por ANDREA MILANI CONCATTO em 14/07/2020.

Instrução para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

EP14.0720.11501.K0HB

Código hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:

AE94591A3C88303696BF2C034F872E52582367A0D76DD2861C9FEBE04A0A7F37

Ministério da Fazenda

1) Acesse o endereço:
        https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu "Legislação e Processo".

3) Selecione a opção "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".

4) Digite o código abaixo:

5) O sistema apresentará a cópia do documento eletrônico armazenado nos servidores
da Receita Federal do Brasil.

página 1 de 1

Página inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validação e autenticação do documento do processo nº
10265.169095/2020-80. Por ser página de controle, possui uma numeração independente da numeração constante no processo.